A Prefeitura Municipal de Nonoai, através do Departamento de Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução CONSEMA nº 101/2005, pela qual o município tornou-se habilitado para a realização do licenciamento
ambiental das atividades de impacto local, em conformidade com a Resolução CONSEMA nº 372/2018 e com base nos
autos do processo administrativo n.° 59/2025 de 08/08/2025 DECLARA que está Isento de Licenciamento Ambiental
Municipal o(a):

IDENTIFICAÇÃO:

Esta declaração de isenção de licenciamento se refere a execução dos serviços de reforma e ampliação
da quadra poliesportiva do Bairro Operário, conforme planta baixa e memorial descritivo anexo ao presente
processo de licenciamento;

Esta declaração está vinculada à exatidão das informações prestadas pelo empreendedor. O órgão
ambiental licenciador poderá, a qualquer momento, exigir o licenciamento ambiental caso verifique
discordância entre as informações prestadas e as características reais do empreendimento ou da atividade;

Este documento perderá a sua validade caso os dados fornecidos pelo empreendedor não
correspondam à realidade;

Esta declaração não desobriga o empreendedor a obter, quando couber, as certidões, licenças ou
alvarás de qualquer natureza, exigidos pela legislação Federal, Estadual ou Municipal;

Este declaração deverá estar disponível no local do empreendimento/atividade para efeito de
fiscalização.

Nonoai, 14 de agosto de 2025.

__________________________________________
MATHEUS PEREIRA TIZZIANI

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
LICENCIADOR AMBIENTAL DESIGNADO

PORTARIA 383/2022

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO MUNICIPAL DISLIC N°6/2025

EMPREENDEDOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
CNPJ/CPF: 91.567.974/0001-07
ENDEREÇO: RUA SANTA CATARINA - BAIRRO OPERARIO
EMPREENDIMENTO/ATIVIDADE: CONSTRUCOES CIVIS GENERICAS
LOCALIZAÇÃO: RUA SANTA CATARINA - BAIRRO OPERARIO
MATRICULA: 1856
ÁREA DO TERRENO: 0,07 ha

Esta declaração é válida para as Condições/Restrições acima no período de 14/08/2025 à 13/08/2026

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Rua Pinheiro Machado 283     Fone: (54)3362-1259

Código de Autenticidade: C3SJ1O970429M6
Rua Padre Manuel Gomes Gonzales, 509 – CEP 99.600-000 – NONOAI – RS – Fone: (54)3362-1270 - E-mail:.rs.gov.br   Pág:1/1

		2025-08-14T15:00:03-0300